


检 测 报 告 声 明

1、本报告只适用于检测目的范围。

This report is only suitable for the area of testing purposes.

2、本报告仅对来样或采样分析结果负责。

The results relate only to the items tested.

3、本报告涂改无效。

This report shall not be altered

4、本报告无本公司检验检测专用章、骑缝章及计量认证章无效。

This report must have the special impression and measurement of GZRSK.
[...]
2、建议.................................................................................................................30

附件：附表 1：建设项目工程竣工环境保护“三同时”验收登记表

附图 1：验收检测现场图

附件 1：建设项目环境影响报告书的审批意见

附件 2：贵阳市餐厨垃圾渣料、快餐垃圾填埋处理合同

附件 3：验收检测期间工况证明



贵阳市餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目竣工环境保护验收检测报告

第 1 页 共 30 页

一、前言

餐厨垃圾主要泛指产生于餐厅、食堂等餐饮行业以及居民日常生活中的食物

加工下脚料（厨余）和食用残余（泔脚），以淀粉类、食物纤维类、动物脂肪类

等有机物质为主要成分，其含水率高、易腐发臭等特点决定了餐厨垃圾既是一种

污染物，又是一种资源。

目前，贵阳市的餐厨垃圾没有进行规范化处理，现有方式规模小、标准不高、

资源化利用有限。由于餐厨垃圾存在着管理无序、任意处置等问题，餐厨垃圾已

成为垃圾收集、运输和填埋处理的主要污染源，严重影响市容市貌、居民身体健

康及环境质量。同时，由于餐厨垃圾没有专门的处置场所，市区餐厨泔水一部分

被运往郊区农村直接喂猪，给人们的身体健康带来潜在的危害；一部分泔水未经

处理直接排入城市下水管网，污染了城市生态环境。贵阳市政府对此高度重视，

在贵阳市相关部门的支持下，餐厨垃圾及地沟油收运工作取得显著成效，针对贵

阳市的餐厨现状，提出了餐厨垃圾循环经济路线和自主创新思想，积极推动餐厨

垃圾管理和处置工作，对餐厨垃圾进行有效的专项收运和集中处置。

由国家发展和改革委员会办公厅、住房和城乡建设部办公厅、财政部办公厅、

环境保护部办公厅、农业部办公厅五部委联合下发的“《关于印发餐厨废弃物资

源化利用和无害化处理试点城市（区）初选名单及编报实施方案的通知》急发改

办环资【2010】3312号”文件中指出：为推动餐厨垃圾资源化利用和无害化处

理，促进循环经济发展，加快建设资源节约型和社会友好型社会，提高我国生态

文明水平，拟在全国范围内选择 33个具备条件的城市或直辖市辖区开展餐厨垃

圾废弃物资源化利用和无害化处理试点。要求各试点城市高度重视，结合各市自

身特点对辖区内餐厨垃圾进行统一规划，集中处理，使餐厨垃圾 100%达到“减

量化、资源化、无害化”处理。在第一批 33个试点城市初选名单中贵阳市位列

其中。

故贵阳市城市管理局决定在贵阳市白云区麦架镇马堰村（贵阳市比例坝生活

垃圾填埋场场区内）建设贵阳市餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目，该工

程日处理餐厨垃圾 200t和 15t地沟油，有效解决地沟油问题。

依据贵阳市环境保护局对《贵阳市餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目

环境影响报告书》的批复，受贵阳贝尔蓝德科技有限公司委托，由贵州瑞思科环



贵阳市餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目竣工环境保护验收检测报告

第 2 页 共 30 页

境科技有限公司承担该建设项目竣工环境保护验收检测工作。根据国务院令第

253号《建设项目环境保护管理条例》、国家环境保护总局第 13令《建设项目环

境保护验收管理办法》等文件的要求，贵州瑞思科环境科技有限公司工作人员于

2017年 9月 6日对该项目进行现场勘察，并认真查阅有关资料，在此基础上编

制了该项目检测工作实施方案。根据检测方案确定的内容，贵州瑞思科环境科技

有限公司工作人员于 2017年 9月 8日——2017年 9月 9日对该项目进行验收检

测，根据检测结果编制了该项目环境保护验收检测报告。

二、验收检测依据

1、《中华人民共和国环境保护法》，2015年 1月 1日；

2、国务院 253号令《建设项目环境保护管理条例》，1998年 11月 29日；

3、国家环境保护总局 13号令《建设项目竣工环境保护验收管理办法》，2002

年 2月 1日；

4、贵州省环境科学研究设计院《贵阳市餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项

目环境影响报告书》；

5、贵阳市环境保护局关于对《贵阳市餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目

环境影响报告书》的批复，2013年 4月 3日。

三、建设项目概况

1、建设项目情况

项目名称：贵阳市餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目

建设单位：贵阳市城市管理局

建设性质：新建

建设地点：贵阳市白云区麦架镇马堰村（比例坝生活垃圾填埋场场区征地范

围内）

项目总投资：13363.61万元，其中工程费用 11277.52万元，全部为政府财政

拨款

2、项目地理位置

本项目位于贵阳市白云区麦架镇马堰村（比例坝生活垃圾填埋场场区征地范

围内），项目地理位置见图 1。



贵阳市餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目竣工环境保护验收检测报告

第 3 页 共 30 页

图 1 建设项目地理位置图



贵阳市餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目竣工环境保护验收检测报告

第 4 页 共 30 页

3、项目平面布置

本项目平面布置图和检测点位图如图 2所示。

图 2 项目平面布置及检测点位图



贵阳市餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目竣工环境保护验收检测报告

第 5 页 共 30 页

4、生产工艺

本项目采用湿式中温两相连续式厌氧消化技术处理餐厨垃圾。餐厨垃圾经预

处理系统破碎筛分、分离油脂、制浆后进入厌氧发酵罐；厌氧发酵产生的沼气经

净化后压制成 CNG（压缩天然气）出售；分离出来的毛油外卖；厌氧发酵产生

的沼渣脱水后经好氧堆肥制备成有机肥料；沼渣脱水产生沼液及其他污水经排污

管引至污水处理站站处理后达标排入麦架河；生产车间和各设备的通风废（臭）

气经生物除臭系统处理后达标排空。

整个餐厨垃圾处理工艺包括以下 6个子工艺系统：餐厨垃圾预处理系统、厌

氧发酵产沼气系统、沼气提纯及利用系统、沼渣脱水及堆肥系统、废水（沼液）

处理系统、废（臭）气处理系统。整个工艺流程见图 3。

图 3 工艺流程图

（1）餐厨垃圾预处理系统

预处理工艺流程如下：

臭气处理系统

各车间臭气

达标排放

餐厨垃圾

收运系统

预处理系统

有机质浆料

厌氧发酵系统

沼渣处理系统 沼液处理系统沼气利用系统

有机肥料 CNG 达标排放



贵阳市餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目竣工环境保护验收检测报告

第 6 页 共 30 页

图 4 预处理工艺流程图

（2）厌氧发酵产沼气系统

厌氧发酵产沼气系统工艺流程如下：

图5 厌氧发酵产沼气系统工艺流程

（3）沼气利用系统

沼气利用系统工艺流程如下：

餐厨垃圾

垃圾收运车

接料斗

破碎机

压榨机

缓冲沉淀池

生物质分离器

砂石分离器

有机质浆料

无机物

塑料

细砂石

蒸汽

噪声

含油污水 油水沉淀池

1#加热罐

卧式离心机

2#加热罐

蝶式离心机

粗油脂

蒸汽

蒸汽

粗餐厨残渣

细餐厨残渣

热污水

渣水混合物

地沟油

油水储池

蒸煮釜

有机质浆料

均质调节池

水解酸化罐

厌氧发酵罐

沼气

pH 调 节

C/N调节料

冲洗污水

回流沼液

发酵残渣



贵阳市餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目竣工环境保护验收检测报告

第 7 页 共 30 页

图6 沼气利用系统工艺流程图

（4）沼渣脱水及堆肥系统

沼渣脱水及堆肥系统工艺流程如下：

图7 沼渣脱水堆肥工艺流程图

隔离杂质饱和水

报废脱硫剂

报废吸附剂

火炬单元 净化单元 提纯单元 压缩单元 加气单元

沼气

除湿过滤器

双膜气柜

化学脱硫罐

生物脱硫罐

冷凝除水器

干燥塔

火炬

燃烧排空

增压风机

精过滤器

水冷器

缓冲罐

PSA系统

CO2废气

缓冲罐

压缩机

油水分离器

干燥器

储气罐

加气柱

撬装车

CNG 用户

臭气

沼渣储池

沼渣浓缩池

浓缩沼渣

液压脱水机

挤压脱水机

脱水沼液

脱水沼渣

堆肥系统 有机肥料

上清沼液

沼液储池

污水处理站

回流沼液

厂区污水

达标排放

臭气、噪声



贵阳市餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目竣工环境保护验收检测报告

第 8 页 共 30 页

图 8 沼渣堆肥工艺原理图

（5）废水（沼液）处理系统

a、处理水量

本工程污水量由需处理的厌氧发酵污水（即沼液）、生活污水及其它生产污

水组成，其中需处理的厌氧发酵污水水量所占比例最大，为 168~268m3/d，考虑

其它工艺排水及生活污水，总污水量为 157~232m3/d。

b、污水水质

依据贵阳地区餐饮业饮食消费特点及国内同类处理厂运行的资料，本项目各

类废水的设计进水水质如表 1所示：

表1 需处理废水水质表 单位：mg/L

指标 PH BOD5 COD SS NH3-N TP

数值 6～9 2000～4000 8000～14000 1000～2000 800～1500 200～300

c、废水（沼液）处理方案

本工程污水量由需处理的厌氧发酵污水（即沼液）、生活污水及其它生产污

水组成，其中需处理的厌氧发酵污水水量所占比例最大，为 204m3/d，考虑其它

工艺排水及生活污水，需处理污水规模 Q=232m3/d。故本项目污水处理站处理能

力为 240m3/d，本工程采用沼液处理的工艺为 “预处理+接触氧化+MBR+纳滤、

反渗透膜深度处理”，采用该工艺可适应不断变化的水质要求，针对沼液中有毒

物质及重金属离子，可采取化学加药方法去除，UASB对去除高浓度有机物有非

常好的效果，MBR工艺脱氮效果好，本方案拟采用外置式超滤作为MBR工艺

的一部分，出水经反渗透处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4一

粉碎机
调理剂

混料机脱水沼渣 发酵仓

筛分机
筛上物

筛下物
成品外运

噪声

噪声

臭气臭气



贵阳市餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目竣工环境保护验收检测报告

第 9 页 共 30 页

级排放标准后排放至麦架河。

（6）废（臭）气处理系统

在餐厨垃圾处理厂可能散发臭气的地方，尤其在预处理系统、沼渣脱水车间、

沼渣储池、浓缩池等处设置收集装置。此外，需采取负压方式密封各建筑物以限

制臭气的扩散。本项目采取生物滤池法除臭工艺。

生物滤池主要包括增湿器和生物处理装置两部分。由引风机收集的臭气经增

湿装置预处理后进入生物处理装置，气体中的污染物从气相主体扩散到填料

外层的水膜并被填料所吸附，最终降解为二氧化碳、水等，处理后的气体从生物

滤池的顶部排出。生物滤池的填料层是具有吸附性并含有大量有机质的滤料，其

丰富的微生物群落能有效地去除烷烃类化合物如丙烷、异丁烷，对酯及乙醇等生

物易降解物质的处理效果好。

（7）收运系统

餐厨垃圾收运系统由垃圾收集装置、垃圾运输装置及其维修车间等设施组成，

主要负责主城区宾馆、食堂及餐饮企业产生的餐厨垃圾的收集和运输。

餐厨垃圾产生后，由宾馆、食堂等产生单位将其收入 120L方形标准桶内，

在环卫部门规定的时间内放置于指定的转运点，收运部门负责将其清运至垃圾处

理厂内。

收运流程为：宾馆、食堂、餐厅专用标准桶——指定点——运输车——处理

厂计量——卸料平台卸料——车辆清洗——再次收运。

5、污水处理工艺

污水处理工艺流程简述：

餐厨垃圾处理厂来的沼液进入调节池后按照一定的流量进入缺氧池中，同时

还有一部分通过好氧处理的硝化液（混合液）回流到缺氧池，在缺氧池内进行反

硝化。反硝化菌氧化有机物的同时，将混合液中的亚硝态氮和硝态氮还原为氮气

而除去。

反硝化过程是在缺氧条件下，异养型反硝化细菌将废水中 NO3-N，还原为

N2之过程。

缺氧池出水进入接触氧化池进行充氧硝化反应。废水在硝化池中首先大幅度

降解有机物，然后将氨氮氧化为亚硝酸氮和硝态氮。好氧出水进入沉淀池，进行



贵阳市餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目竣工环境保护验收检测报告

第 10 页 共 30 页

固液分离，污泥进入污泥池浓缩，废水进入MBR池经泵提升进入深度处理。

深度处理采用膜分离技术，首先是通过曝气由污泥将有机物降解，然后通过

管式膜将污泥与水分开。TMBR紧凑简洁的处理结构特别适合处理复杂的废水。

使用 TMBR法进行高难度的污水处理，污泥浓度高，停留时间短，降解效率高，

停留时间短，出水水质好，污泥量少。

经 TMBR处理后的水进入超滤水箱，渗沥液经 MBR 处理后的出水无菌体

和悬浮物，氨氮指标已经基本达标，但还存在部份难降解 CODcr 不能去除，有

机物、色度、氨氮及总氮尚不能达标，拟采用纳滤进行深度处理。采用纳滤能进

一步脱除沼液中的有机物、重金属及高价离子，同时对后续反渗透处理起到很好

的预处理作用，有效避免反渗透的结垢及污堵。

由于纳滤对硝态氮、亚硝态氮的脱除率相对较低，纳滤（二价离子、多价离

子的截留）的出水除总氮可能不达标外，外其余指标均能稳定达标。采用反渗透

（全部离子截留）对后段纳滤产生的清液进一步处理，以进一步脱除总氮确保出

水总氮达到《污水综合排放标准》GB8978-1996表 4一级排放标准。

纳滤、反渗透产生的浓液进入浓液收集池，经泵提升至填埋深度超过 25米

以上的填埋区，经填埋层高度而形成的时间、厌氧等条件慢慢降解，浓缩污泥进

入浓缩池经脱水后送填埋场。

图 9 污水处理工艺流程图



贵阳市餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目竣工环境保护验收检测报告

第 11 页 共 30 页

四、主要污染物及环保设施

1、水污染物及环保设施

本项目产生的废水主要为厌氧发酵污水、车辆冲洗水、生活污水、地坪冲洗

水及污水处理站纳滤和反渗透浓缩液。

本项目产生的废水经厂区污水管网收集后集中进入污水处理站进行处理，达

标后排入麦架河；污水处理站纳滤和反渗透浓缩液回灌至比例坝生活垃圾填埋场。

2、大气污染物及环保设施

本项目营运期生产废气主要为餐厨垃圾无害化、资源化处理过程中产生的恶

臭、进厂的原始运输车在进厂及卸料过程中散发出的恶臭气体、沼气锅炉废气以

及沼气提纯系统废气。

本项目餐厨垃圾预处理车间、沼渣脱水车间、均质池、沼渣储池、浓缩池中

产生的臭气通过通风系统进入生物滤池法除臭后达标排放；本项目选用 1 台

2.0t/h配置油气两用燃烧器的蒸汽锅炉作为供热设备，采用餐厨垃圾厌氧发酵净

化后的沼气作为燃料，产生的废气经处理后通过 15m排气筒排放。

3、噪声污染及环保设施

本项目噪声主要为风机、破碎机、离心机、压缩机等设备产生的噪声。

本项目选用低噪声设备，并采取消声、隔声、减震等措施。

4、固体废物及处理情况

本项目固体废物主要为不可发酵杂物、沼气净化系统废物、废生物滤池填料、

生活垃圾及污水处理站污泥。

本项目垃圾预处理系统破碎机分离出杂质以及固液分离产生的少量杂质，主

要包括少量的纸类、金属、竹木和织物等，直接运往比例坝生活垃圾填埋场填埋；

沼气净化系统产生固废主要为报废干式脱硫剂及吸附剂等固体废物，报废脱硫剂

主要成分为硫化铁，吸附剂为硅氧化物，属于一般工业固废，在场内收集后可运

往比例坝生活垃圾填埋场填埋；生物滤池填料每隔 4年报废一次，固废成分为木

屑和纤维，以及寄生在其上的附生物，报废产生固废将全部运往比例坝生活垃圾

填埋场填埋；生活垃圾收集后运往比例坝生活垃圾填埋场填埋；污水处理站污泥

部分与脱水沼渣进入堆肥车间堆肥，剩余送比例坝生活垃圾填埋场。

5、环保设施建成情况对比表



贵阳市餐厨废弃物资源化利用和无害化处理项目竣工环境保护验收检测报告

第 12 页 共 30 页

建设项目环保设施建成情况见表 2。
表 2 环保设施建成情况表

环评要求 批复要求 实际建设

地坪冲洗水、车辆清洗

废水、厌氧发酵污水、地沟

油系统废水经厂区污水管网

收集后进入污水处理站处理

达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4一级

标准后后排入麦架河；生活

污水经化粪池处理后进入厂

区污水管网，最终进入污水

处理站处理达《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表

4一级标准后排入麦架河；

污水处理站纳滤和反渗透浓

缩液回灌至比例坝生活垃圾

填埋场。

完善厂区污水收集系统，实行雨污分

流、清污分流。厂区必须严格按照相关规定

采取防渗漏、防腐处理，防止工艺过程及产

品装卸过程“跑、冒、滴、漏”的物料对地

下水环境造成污染。厌氧发酵污水、地沟油

处理废水、地坪冲洗水、车辆清洗废水及生

活污水经处理达到《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）一级标准后排入麦架河，

安装在线监测装置，并与环保部门联网，确

保数据正常传送。污水处理站纳滤和反渗透

浓缩液回灌至比例坝生活垃圾填埋场。

本项目产生的废水经厂区

污水管网收集后集中进入污水

处理站进行处理，达标后排入

麦架河；污水处理站纳滤和反

渗透浓缩液回灌至比例坝生活

垃圾填埋场。

预处理车间、沼渣脱水

车间臭气以及均质池、沼渣

储池等臭气收集后集中进入

生物滤池进行处理达标后通

过 15m高排气筒排放。燃气

锅炉废气，燃料为净化后的

沼气，属清洁能源，通过 15m

高排气筒排放。

加强大气污染防治。预处理车间臭气、

沼渣脱水车间臭气以及均质池、沉淀池、沼

渣储池、沼渣浓缩池等产生的臭气经处理达

到《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）

二级标准经 15 米排气筒排放。沼气锅炉废

气经处理达到《锅炉大气污染物排放标准》

（GB 13271-2001）二类区Ⅱ时段标准经 15

米排气筒排放。

本项目餐厨垃圾预处理车

间、沼渣脱水车间、均质池、

沼渣储池、浓缩池中产生的臭

气通过通风系统进入生物滤池

法除臭后达标排放；本项目选

用 1 台 2.0t/h 配置油气两用燃